

Alerion Clean Power S.p.A.:
Il Consiglio di Amministrazione approva
il bilancio consolidato e il progetto di bilancio al 31 dicembre 2013¹

Proposta di dividendo da erogare in forma mista:
parte in contanti per euro 0,08 per azione e parte con assegnazione di azioni
proprie nel rapporto di n. 1 azione ogni n. 100 azioni possedute

Principali Risultati al 31 dicembre 2013 (rispetto al 31 dicembre 2012):

- *Ricavi adjusted^d pari a 66,5 milioni di euro (66,2 milioni di euro al 31 dicembre 2012);*
- *Margine Operativo Lordo adjusted^d pari a 40,8 milioni di euro (42,5 milioni di euro al 31 dicembre 2012)*
- *Risultato netto adjusted^d pari a 0,4 milioni di euro (negativo per 1,9 milioni di euro al 31 dicembre 2012).*
- *Indebitamento finanziario contabile (al netto dei derivati) pari a 239,6 milioni di euro, si riduce di 45,5 milioni di euro rispetto ai 285,1 milioni di euro al 31 dicembre 2012.*

~ ~ ~ ~ ~

Il Consiglio di Amministrazione di **Alerion Clean Power S.p.A.**, riunitosi in data odierna, ha esaminato ed approvato il bilancio consolidato e il progetto di bilancio d'esercizio al 31 dicembre 2013, redatto utilizzando i principi di valutazione e misurazione stabiliti dagli "International Accounting Standard"/"International Financial Reporting Standard" (IAS/IFRS).

¹ Si ricorda che al 31 dicembre 2013 il perimetro di consolidamento di Alerion Clean Power S.p.A. è variato rispetto all'esercizio precedente, in virtù della cessione dell'impianto biomasse e degli impianti fotovoltaici. Pertanto, per facilitare la comprensione dell'andamento gestionale del 2013, sono indicati anche i risultati economici delle attività presenti nel perimetro di consolidamento al 31 dicembre 2013 ("**dati economici adjusted**"), escludendo i risultati prodotti dalle società cedute il 27 dicembre 2012, Bonollo Energia S.p.A. e Bonollo O&M S.r.l., e di quelle cedute il 25 giugno 2013, Solaria Real Estate S.r.l., Acquaviva S.r.l. e Brindisi Solar S.r.l., oltre alle relative plus/minusvalenze, e da altre operazioni minori di natura straordinaria relative al fotovoltaico.

2012	Dati economici (milioni di euro)	2013
84,4	Ricavi	68,2
76,1	- ricavi energia	63,1
-	- ricavi attività di costruzione in conto terzi	3,1
8,3	- altri ricavi	2,0
54,5	Margine Operativo Lordo	41,0
3,6	Risultato Netto	(0,3)
4,1	Risultato Netto di Gruppo	(0,8)
2,6	Risultato Netto della capogruppo Alerion Clean Power S.p.A.	1,6
2012	Dati economici adjusted (milioni di euro)	2013
66,2	Ricavi	66,5
63,6	- ricavi energia	61,5
-	- ricavi attività di costruzione in conto terzi	3,1
2,6	- altri ricavi	1,9
42,5	Margine Operativo Lordo	40,8
(1,9)	Risultato Netto	0,4
31.12.2012	Dati patrimoniali (milioni di euro)	31.12.2013
138,3	Patrimonio Netto di Gruppo	141,8
332,3	Indebitamento Finanziario Contabile	270,0
285,1	Indebitamento Finanziario Contabile (al netto dei derivati)	239,6

1. Andamento della gestione nel 2013

L'andamento gestionale del 2013 è stato principalmente caratterizzato:

- dalla **focalizzazione delle attività operative nel settore eolico**, a valle della cessione degli impianti fotovoltaici e dell'impianto a biomasse;
- dall'**avvio delle attività di ingegneria e costruzione in conto terzi** (impianto eolico di Manfredonia);
- da una **significativa riduzione**, pari a 45,5 milioni di euro, dell'**Indebitamento Finanziario contabile (al netto dei derivati)**.

Si segnala, inoltre, che nel corso dell'esercizio 2013 si è verificato un andamento della ventosità inferiore alle medie stagionali, in particolare nel corso dell'ultimo trimestre 2013, e pertanto il fatturato degli impianti eolici del quarto trimestre 2013 è stato pari a 13,3 milioni di euro rispetto ai 18,5 milioni di euro conseguiti nel quarto trimestre 2012.

A tale riguardo, nel valutare la performance aziendale e nel determinare la politica di remunerazione degli azionisti, la Società ha ritenuto necessario considerare la redditività degli impianti operativi in un orizzonte di medio-lungo periodo, anche se gli andamenti stagionali della ventosità possono influenzare in maniera sensibile i risultati economici dei singoli esercizi. Alla luce di queste considerazioni la Società ritiene di



mantenere inalterata la politica di remunerazione degli azionisti, proponendo un dividendo in linea con gli esercizi precedenti.

2. Risultati consolidati del Gruppo Alerion al 31 dicembre 2013

I **Ricavi energia** del 2013 sono pari a 63,1 milioni di euro (76,1 milioni di euro nel 2012). Tale variazione è riconducibile in particolare ai seguenti fattori:

- all'assenza nel 2013 dei ricavi realizzati sulla vendita di energia prodotta dall'impianto a biomasse di Anagni, conseguente alla cessione della società Bonollo Energia S.p.A. il 27 dicembre 2012, pari a circa 9,3 milioni di euro nel 2012;
- a mancati ricavi realizzati dagli impianti fotovoltaici nel secondo semestre 2013, per effetto della loro cessione avvenuta in data 25 giugno 2013. Nel 2013 i suddetti ricavi ammontano a 1,6 milioni di euro, mentre nel 2012 ammontavano a 3,2 milioni di Euro;
- alla riduzione dei ricavi di vendita degli impianti eolici operativi per 2,1 milioni di euro.

In particolare, i **Ricavi energia adjusted** al 31 dicembre 2013 sono pari a 61,5 milioni di euro (63,6 milioni di euro al 31 dicembre 2012). La riduzione di 2,1 milioni di euro rispetto al 2012 è riconducibile sia ad una diminuzione della produzione di energia elettrica rispetto all'esercizio precedente di circa 8.544 MWh, conseguente ad un andamento medio della ventosità inferiore alle medie stagionali riscontrato in particolare in Puglia, Campania e Molise nel corso dell'ultimo trimestre 2013, sia ad una riduzione del prezzo medio di cessione dell'energia elettrica e dei certificati verdi pari a circa il 2% (circa 3,0 Euro per MWh), rispetto al medesimo periodo 2012.

Si segnala altresì che i **Ricavi dell'attività di costruzione in conto terzi** al 31 dicembre 2013 sono pari a circa 3,1 milioni di euro, non presenti nell'esercizio precedente.

Gli **Altri Ricavi** al 31 dicembre 2013 sono pari a 2,0 milioni di euro (8,3 milioni di euro al 31 dicembre 2012). La variazione rispetto allo scorso esercizio è principalmente imputabile alla rilevazione nel 2012 della plusvalenza sulla cessione di Bonollo Energia S.p.A. e Bonollo O&M S.r.l. pari a 4,8 milioni di euro e alla plusvalenza sulla cessione del progetto fotovoltaico di Gioia del Colle per 0,6 milioni di euro.

Il **Margine Operativo Lordo (EBITDA)** al 31 dicembre 2013 è pari a 41,0 milioni di euro (54,5 milioni di euro al 31 dicembre 2012) ed include il margine sull'attività di costruzione in conto terzi pari a 1,3 milioni di euro. In particolare il **Margine Operativo Lordo adjusted** ammonta a 40,8 milioni di euro, in diminuzione di 1,7 milioni di euro rispetto allo stesso dato del 2012. Tale variazione è attribuibile principalmente alla riduzione dei ricavi da produzione di energia elettrica degli impianti eolici,



parzialmente compensata dal margine sull'attività di costruzione in conto terzi e dalla riduzione dei costi operativi e di struttura, derivante da interventi di rinegoziazione contrattuale, di ottimizzazione dei costi di struttura e di riduzione del personale.

Il **Risultato Operativo (EBIT)** al 31 dicembre 2013 è pari a 19,5 milioni di euro (28,2 milioni di euro al 31 dicembre 2012) ed include ammortamenti e svalutazioni per 21,5 milioni di euro (26,3 milioni di euro al 31 dicembre 2012) la cui diminuzione rispetto al 2012 è principalmente riconducibile al deconsolidamento delle attività cedute e ai minori ammortamenti inerenti la cessione dell'impianto a biomasse di Anagni, parzialmente compensati dai maggiori ammortamenti inerenti l'impianto di San Marco in Lamis, pienamente operativo nel 2013.

Il **Risultato ante imposte** al 31 dicembre 2013 è pari a 1,3 milioni di euro (7,2 milioni di euro al 31 dicembre 2012) ed include oneri finanziari netti per 19,0 milioni di euro.

Il **Risultato Netto** al 31 dicembre 2013 è negativo per 0,3 milioni di euro (positivo per 3,6 milioni di euro al 31 dicembre 2012). In particolare il **Risultato Netto adjusted** è pari a 0,4 milioni di euro (negativo per 1,9 milioni di euro al 31 dicembre 2012).

Il **Risultato Netto di Gruppo** al 31 dicembre 2013 è negativo per 0,8 milioni di euro (positivo per 4,1 milioni di euro al 31 dicembre 2012).

L'**Indebitamento Finanziario Contabile** al 31 dicembre 2013 è pari a 270,0 milioni di euro, con un decremento rispetto al 31 dicembre 2012 di 62,3 milioni di euro, dovuto principalmente: i) alla variazione della valutazione a *fair value* del debito per strumenti derivati, in diminuzione per 16,7 milioni di euro, e ii) alla riduzione del debito verso istituti finanziari per 38,0 milioni di euro, dovuta sia al rimborso delle rate dei finanziamenti sia al deconsolidamento delle attività e passività finanziarie relative alle partecipazioni residuali nel settore fotovoltaico, cedute il 25 giugno 2013.

Pertanto l'**Indebitamento Finanziario Contabile del Gruppo, escludendo la valutazione a fair value degli strumenti derivati**, è pari a 239,6 milioni di euro al 31 dicembre 2013 (285,1 milioni di euro al 31 dicembre 2012). Al 31 dicembre 2013, la **leva finanziaria** ("*leverage*"), espressa come rapporto tra indebitamento finanziario netto e capitale investito netto, è pari al 65,1% (70,3% al 31 dicembre 2012).



Si segnala, inoltre, che al 31 dicembre 2013 i crediti per la vendita di Energia Elettrica e Certificati Verdi, nei confronti in particolare del Gestore dei Servizi Energetici (GSE), sono pari a 30,2 milioni di euro (37,4 milioni di euro al 31 dicembre 2012).

Il **Capitale Investito Netto** del Gruppo al 31 dicembre 2013 è pari a 415,0 milioni di euro (472,8 milioni di euro al 31 dicembre 2012), con un decremento rispetto al 31 dicembre 2012 di 57,8 milioni di euro.

Il **Patrimonio Netto di Gruppo** al 31 dicembre 2013 è pari a 141,8 milioni di euro, in aumento di 3,5 milioni di euro rispetto al 31 dicembre 2012. La variazione è conseguente principalmente: i) al risultato di periodo negativo per 0,8 milioni di euro, ii) alla distribuzione di dividendi per 5,2 milioni di euro, iii) alla variazione positiva del *fair value* degli strumenti derivati su finanziamenti bancari *Project Financing*, al netto dell'effetto fiscale, per 10,4 milioni di euro e iv) all'acquisto di azioni proprie per 0,3 milioni di euro.

3. Risultati di Alerion Clean Power S.p.A. al 31 dicembre 2013

Nell'esercizio 2013 la capogruppo Alerion Clean Power S.p.A. ha conseguito un **Risultato Netto** positivo pari a 1,6 milioni di euro (2,6 milioni di euro nel 2012). Si evidenzia che il Consiglio di Amministrazione ha deliberato di proporre all'Assemblea degli Azionisti di riportare a nuovo l'utile, previo accantonamento della riserva legale.

Il **Patrimonio netto** al 31 dicembre 2013 è pari a 202,4 milioni di euro. La variazione negativa di 4,0 milioni di euro, rispetto al 31 dicembre 2012, è principalmente riconducibile alla distribuzione di dividendi per 5,2 milioni di euro, all'acquisto di azioni proprie per 0,3 milioni di euro e all'utile d'esercizio per 1,6 milioni di euro.

4. Eventi di rilievo avvenuti nel corso del 2013

Cessione impianti fotovoltaici

Il 25 giugno 2013, Alerion Energie Rinnovabili S.p.A. ha perfezionato l'operazione di cessione della propria partecipazione del 100% nelle società Acquaviva S.r.l., Solaria Real Estate S.r.l. e Brindisi Solar S.r.l., titolari di un portafoglio di impianti fotovoltaici con una potenza installata complessiva pari a circa 4 MW, alla società Belenergia S.A..

Il corrispettivo complessivo della cessione è pari a 3,0 milioni di euro e corrisponde ad un *enterprise value* delle attività pari a circa 23 milioni di euro. Sulla cessione è stata realizzata una minusvalenza di 0,6



milioni di euro per effetto della variazione, rispetto al 31 dicembre 2012, del *fair value* dei derivati di copertura sul debito finanziario delle società cedute.

Avvio delle attività di ingegneria e costruzione in conto terzi

Alerion, nell'ambito del piano di crescita nel settore eolico in Italia, ha integrato le proprie attività industriali espandendosi, attraverso la società controllata Alerion Servizi Tecnici e Sviluppo S.r.l., nel settore dell'ingegneria e costruzione di impianti eolici in conto terzi, facendo leva sull'esperienza di sviluppo e costruzione maturata nel corso degli anni. Tale area di attività si affianca alla gestione operativa degli impianti eolici di proprietà e permetterà in futuro al Gruppo di crescere in un settore in rapido cambiamento, sviluppando e realizzando impianti con un minore impegno di capitale proprio e con progetti di investimento ad elevato rendimento su orizzonti temporali di breve-medio periodo.

In tale ambito, nel 2013 Alerion ha sottoscritto con Capital Riesgo Global SA, una società del Gruppo Banco Santander, un accordo per la costruzione e la gestione di un impianto eolico a Mafredonia con una potenza installata di 17,5MW, nell'ambito del quale Alerion funge da partner industriale. Tale accordo rappresenta per Alerion l'avvio di un rapporto di collaborazione con Santander che potrebbe portare alla realizzazione nei prossimi anni di ulteriori impianti eolici in Italia.

Programma di acquisto di azioni proprie

L'Assemblea ordinaria degli azionisti di Alerion Clean Power S.p.A. ha deliberato, in data 18 settembre 2013, di autorizzare il Consiglio di Amministrazione all'acquisto di azioni proprie, in una o più soluzioni, per un periodo di 18 mesi, entro un massimale rotativo di n. 4.357.900 azioni ordinarie (pari al 10% del capitale sociale) e con l'ulteriore vincolo che il controvalore massimo rotativo delle azioni non dovrà eccedere in alcun momento l'ammontare di Euro 10.000.000 (fermo restando il limite degli utili distribuibili e delle riserve disponibili).

L'acquisto di azioni proprie potrà essere effettuato ad un prezzo unitario non inferiore del 20% né superiore del 20% rispetto al prezzo medio ponderato che il titolo avrà registrato nelle tre sedute di Borsa precedenti al compimento di ogni singola operazione e, comunque, nel rispetto delle disposizioni normative e regolamentari vigenti.

Si precisa che alla data odierna la Società detiene n. 467.861 azioni proprie.



5. Principali fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio 2013 e prevedibile evoluzione della gestione

Fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Non si evidenziano eventi rilevanti successivi alla chiusura dell'esercizio.

Prevedibile evoluzione della gestione

La configurazione attuale del Gruppo Alerion, focalizzato su tre attività distinte e correlate quali lo sviluppo e la costruzione di impianti eolici propri, lo sviluppo, l'ingegneria e la costruzione di impianti per committenti terzi oltre che la gestione di impianti, propri e di terzi, è frutto di un percorso strategico, messo in atto negli ultimi anni, finalizzato ad un incremento e ottimizzazione della redditività del capitale investito.

Alerion ritiene per il 2014 di poter proseguire nel percorso di crescita nella costruzione di impianti per investitori terzi con un focus particolare su sistemi di efficienza energetica sia di generazione che di distribuzione, anche attraverso l'integrazione di diverse tecnologie. Inoltre, il Gruppo continuerà a perseguire un aumento della redditività dei propri impianti anche attraverso una gestione dinamica del portafoglio delle attività industriali e un ulteriore miglioramento dell'efficienza operativa.

6. Assemblea degli Azionisti e dividendi

Il Consiglio di Amministrazione ha deliberato di convocare l'Assemblea ordinaria degli Azionisti per i giorni 30 aprile e 6 maggio 2014, rispettivamente in prima e seconda convocazione.

Il Consiglio di Amministrazione proporrà all'Assemblea ordinaria degli Azionisti l'approvazione del bilancio d'esercizio 2013 e la distribuzione di un dividendo in parte in contanti ed in parte attraverso l'assegnazione di azioni proprie detenute in portafoglio (data di stacco della cedola n. 3 e pagamento rispettivamente il 16 giugno e 19 giugno 2014), secondo le modalità di seguito indicate:

- per la parte in contanti: la distribuzione di un importo pari ad euro 0,08 lordi per ogni azione ordinaria (al netto delle azioni proprie), destinando a tale scopo parte della riserva denominata "Utili accumulati" per l'importo di circa 3,5 milioni di euro.
- Per la parte in azioni: l'assegnazione di azioni proprie in portafoglio nel rapporto di 1 azione ogni 100 azioni ordinarie Alerion, interamente prelevabili dalle azioni proprie in portafoglio con



conseguente riduzione della specifica riserva impegnata ed eventuale utilizzo della componente disponibile. I diritti di assegnazione frazionari risultanti presso ciascun depositario saranno liquidati per il tramite di un intermediario autorizzato, senza aggravio di spese, commissioni o altri oneri a carico degli Azionisti.

L'Assemblea sarà inoltre chiamata a deliberare in merito alla sezione della Relazione sulla remunerazione che illustra la politica della Società in materia di remunerazione degli Amministratori, del Direttore Generale e dei Dirigenti con responsabilità strategiche, nonché sulla nomina di un amministratore come illustrato al successivo punto 7.

7. Cooptazione di un consigliere

Il Consiglio di Amministrazione inoltre ha provveduto alla cooptazione ai sensi dell'art. 2386, comma 1, del Codice Civile e dello Statuto vigente, del dott. Giorgio Pernici, nel ruolo di amministratore, in sostituzione del dott. Antonio Marino dimessosi in data 3 febbraio 2014 (cfr. Comunicato stampa del 4 febbraio 2014). Il dott. Pernici ricopre attualmente la carica di Direttore Generale di MPS Capital Services Banca per le Imprese.

Il dott. Pernici ha dichiarato di non essere in possesso dei requisiti di indipendenza ex art. 148 D. Lgs. 58/98, nonché di quelli di cui all'art. 3 del Codice di Autodisciplina.

Il curriculum vitae del consigliere cooptato è disponibile sul sito internet della Società www.alerion.it/corporategovernance.

Il dott. Pernici, nominato anche membro del Comitato Esecutivo, rimarrà in carica fino alla prossima assemblea.

La documentazione relativa agli argomenti all'ordine del giorno dell'Assemblea, prevista dalla normativa vigente, sarà messa a disposizione del pubblico sul sito internet della Società www.alerion.it e nei modi e termini di legge.

~ ~ ~ ~ ~

Il Dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari, Stefano Francavilla, dichiara ai sensi del comma 2 dell'art.154 bis del Testo Unico della Finanza che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri ed alle scritture contabili.



Come previsto dalla vigente normativa, si allegano al presente comunicato stampa i prospetti di conto economico consolidato, di conto economico consolidato complessivo, della situazione patrimoniale-finanziaria consolidata, del rendiconto finanziario consolidato e dell'indebitamento finanziario contabile consolidato delle attività in funzionamento unitamente ai prospetti di conto economico, di conto economico complessivo, della situazione patrimoniale-finanziaria e del rendiconto finanziario della capogruppo Alerion Clean Power S.p.A., avvertendo che i dati in essi contenuti non sono ancora stati verificati dal Collegio Sindacale e che è in corso la fase finale dell'esame da parte della Società di Revisione.

Contatti per la stampa:

Image Building

Simona Raffaelli, Emanuela Borromeo
alerion@imagebuilding.it
Tel. +39 02 89011300

Contatti per investitori e analisti:

Stefano Francavilla
stefano.francavilla@alerion.it
Tel. +39 02 7788901

Luca Lunghini
luca.lunghini@alerion.it
Tel. +39 02 7788901

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO (Euro/000)	31.12.2013	di cui Collegate e Parti correlate	31.12.2012*	di cui Collegate e Parti correlate
Ricavi operativi				
- Vendite energia elettrica	27.306	-	37.308	-
- Vendite certificati verdi e conto energia	35.822	-	38.796	-
- Ricavi da costruzione in conto terzi	3.099	-	-	-
Totale ricavi operativi	66.227	-	76.104	-
Altri ricavi e proventi diversi	1.973	455	8.334	446
TOTALE RICAVI e PROVENTI	68.200	455	84.438	446
Costi operativi				
- Costi del personale	4.555	-	5.280	-
- Altri costi operativi	22.089	594	24.354	379
- Accantonamenti per rischi	513	-	308	-
Totale costi operativi	27.157	594	29.942	379
Ammortamenti e svalutazioni				
- Ammortamenti	21.459	-	22.893	-
- Svalutazioni e rettifiche di valore	70	-	3.430	-
Totale ammortamenti e svalutazioni	21.529	-	26.323	-
RISULTATO OPERATIVO	19.514	(139)	28.173	67
Proventi (oneri) finanziari	(19.007)	(3.633)	(20.931)	(3.786)
Proventi (oneri) da partecipazioni	790	(16)	(81)	96
RISULTATO ANTE IMPOSTE	1.297	(3.788)	7.161	(3.623)
Imposte dell'esercizio				
- Correnti	(3.609)	-	(5.982)	-
- Differite	1.991	-	2.370	-
Totale imposte dell'esercizio	(1.618)	-	(3.612)	-
RISULTATO NETTO DEL PERIODO	(321)	(3.788)	3.549	(3.623)
Attribuibile a:				
Azionisti della capogruppo	(849)	-	4.070	-
Azionisti di minoranza	528	-	(521)	-
RISULTATO PER AZIONE				
- Base, per risultato netto del periodo attribuibile agli azionisti ordinari della capogruppo	(0,0197)		0,0937	
RISULTATO PER AZIONE DA ATTIVITA' DI FUNZIONAMENTO				
- Base, per risultato netto derivante dall'attività di funzionamento attribuibile agli azionisti ordinari della capogruppo	(0,0074)		0,0817	

*Si segnala che i dati al 31 dicembre 2012 sono stati riclassificati al fine di renderli comparabili con quelli dell'esercizio in corso a seguito dell'applicazione dello IAS 19 da parte del gruppo.

CONTO ECONOMICO COMPLESSIVO CONSOLIDATO

(Euro/000)	31.12.2013	31.12.2012*
RISULTATO NETTO DELL'ESERCIZIO (A)	(321)	3.549
<i>Parte efficace degli utili/(perdite) sugli strumenti di copertura Cash flow hedge</i>	14.488	(12.390)
<i>Effetto fiscale relativo agli utili/(perdite) da Cash flow hedge</i>	(3.984)	3.407
Totale Altri utili/(perdite) complessivi che potrebbero essere riclassificati a conto economico, al netto dell'effetto fiscale (b1)	10.504	(8.983)
<i>Utili/(perdite) attuariali da piani a benefici definiti rilevati in conformità con lo IAS 19</i>	(112)	100
<i>Effetto fiscale relativo agli Utili/(perdite) attuariali (IAS 19)</i>	31	(27)
Totale Altri utili/(perdite) complessivi che non saranno successivamente riclassificati a conto economico, al netto dell'effetto fiscale (b2)	(81)	73
Totale Altri utili/(perdite) complessivi al netto dell'effetto fiscale (b1) + (b2) = (B)	10.423	(8.910)
TOTALE UTILE/(PERDITA) COMPLESSIVO (A) + (B)	10.102	(5.361)
Risultato di competenza di Soci della Controllante	9.448	(4.678)
Risultato di competenza di Azionisti Terzi	654	(683)
TOTALE UTILE/(PERDITA) COMPLESSIVO	10.102	(5.361)

*Si segnala che i dati al 31 dicembre 2012 sono stati riclassificati al fine di renderli comparabili con quelli dell'esercizio in corso a seguito dell'applicazione dello IAS 19 da parte del gruppo.

PROSPETTO DELLA POSIZIONE PATRIMONIALE-FINANZIARIA CONSOLIDATA: ATTIVITA' (valori in Euro/000)	31.12.2013	di cui Collegate e Parti correlate	31.12.2012*	di cui Collegate e Parti correlate
ATTIVITA' NON CORRENTI:				
Attività immateriali				
- Attività immateriali a vita definita	79.605	-	86.309	-
Totale attività immateriali	79.605	-	86.309	-
Attività materiali (immobili, impianti e macchinari)	296.577	-	332.082	-
Investimenti immobiliari	8.582	-	8.582	-
Attività finanziarie non correnti				
- Partecipazioni valutate con il metodo del Patrimonio Netto	560	-	488	-
- Altre partecipazioni	424	-	84	-
- Titoli e crediti finanziari	12.328	7.838	6.554	3.992
Totale attività finanziarie non correnti	13.312	7.838	7.126	3.992
Crediti vari e altre attività non correnti	91	-	101	-
Attività per imposte anticipate	10.972	-	9.663	-
TOTALE ATTIVITA' NON CORRENTI	409.139	7.838	443.863	3.992
ATTIVITA' CORRENTI:				
Rimanenze di magazzino	15	-	25	-
Crediti commerciali	5.614	304	9.357	271
Crediti tributari	3.135	-	771	-
Crediti vari e altre attività correnti	33.357	-	42.805	-
Attività finanziarie correnti				
- Partecipazioni	3.302	-	3.302	-
- Crediti finanziari e altre attività finanziarie correnti	1.797	135	2.017	79
- Cassa e altre disponibilità liquide equivalenti	53.020	25.671	54.537	23.281
Attività finanziarie correnti	58.119	25.806	59.856	23.360
TOTALE ATTIVITA' CORRENTI	100.240	26.110	112.814	23.631
TOTALE ATTIVITA'	509.379	33.948	556.677	27.623

*Si segnala che i dati al 31 dicembre 2012 sono stati riclassificati al fine di renderli comparabili con quelli dell'esercizio in corso a seguito dell'applicazione dello IAS 19 da parte del gruppo.

PROSPETTO DELLA POSIZIONE PATRIMONIALE-FINANZIARIA CONSOLIDATA: PASSIVITA' (valori in Euro/000)	31.12.2013	di cui Collegate e Parti correlate	31.12.2012*	di cui Collegate e Parti correlate
PATRIMONIO NETTO DI PERTINENZA DEL GRUPPO	141.770	-	138.295	-
PATRIMONIO NETTO DI PERTINENZA DI TERZI	3.244	-	2.190	-
PASSIVITA' NON CORRENTI:				
Passività finanziarie non correnti	240.737	48.719	288.519	59.840
Strumenti derivati	22.036	4.053	37.252	8.027
TFR ed altri fondi relativi al personale	930	-	734	-
Fondo imposte differite	6.784	-	2.465	-
Fondi per rischi ed oneri futuri	3.924	-	887	-
Debiti vari ed altre passività non correnti	2.925	-	3.304	-
TOTALE PASSIVITA' NON CORRENTI	277.336	52.772	333.161	67.867
PASSIVITA' CORRENTI:				
Passività finanziarie correnti	65.898	25.200	59.673	11.992
Strumenti derivati	8.415	1.678	9.904	2.158
Debiti commerciali correnti	5.540	-	4.955	-
Debiti tributari	431	-	3.437	-
Debiti vari ed altre passività correnti	6.745	849	5.062	860
TOTALE PASSIVITA' CORRENTI	87.029	27.727	83.031	15.010
TOTALE PASSIVITA'	364.365	80.499	416.192	82.877
TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVITA'	509.379	80.499	556.677	82.877

*Si segnala che i dati al 31 dicembre 2012 sono stati riclassificati al fine di renderli comparabili con quelli dell'esercizio in corso a seguito dell'applicazione dello IAS 19 da parte del gruppo.

RENDICONTO FINANZIARIO CONSOLIDATO (Euro/000)	2013	di cui Collegate e Parti correlate	2012*	di cui Collegate e Parti correlate
A. Flussi finanziari dell'attività operativa				
Utile (perdita) del periodo di Gruppo	(849)	-	4.070	-
Utile (perdita) del periodo di competenza di terzi	528	-	(521)	-
(Proventi) Oneri da alienazione di attività fotovoltaiche cedute	567	-	(4.793)	-
Ammortamenti e svalutazioni	21.529	-	26.324	-
(Proventi) / Oneri finanziari da valutazione	1.118	177	868	183
Oneri stock options	-	-	(28)	-
Incremento (decremento) fondo trattamento di fine rapporto	90	-	(95)	-
Incremento (decremento) fondo rischi ed oneri	1.064	-	268	-
Incremento (decremento) imposte differite	(2.116)	-	(2.178)	-
(Incremento) decremento delle rimanenze	3.109	-	(9)	-
(Incremento) decremento dei crediti commerciali ed altre attività	9.431	(38)	(3.615)	168
Incremento (decremento) dei debiti commerciali ed altre passività	2.411	(11)	(3.203)	20
Imposte sul reddito corrisposte	(6.063)	-	(2.939)	-
Totale flussi finanziari da attività operativa	30.819	128	14.149	371
B. Flussi finanziari da attività di investimento				
Cash-in da Attività fotovoltaiche cedute	424	-	-	-
(Investimenti) disinvestimenti in immobilizzazioni immateriali	2.452	-	(1.949)	-
(Investimenti) disinvestimenti in immobilizzazioni materiali	(1.006)	-	(20.898)	-
(Investimenti) disinvestimenti in partecipazioni	(412)	-	-	-
Totale flussi finanziari da attività di investimento	1.458	-	(22.847)	-
C. Flussi monetari da attività di finanziamento				
Variazione netta dei debiti /crediti finanziari	(8.099)	(3.902)	15.197	17.350
Incremento (decremento) debiti vs. banche	(20.183)	2.087	(5.225)	(14.533)
Liquidità da attività cedute	-	-	(2.361)	-
Acquisto di Azioni Proprie	(333)	-	(1.961)	-
Dividendi corrisposti	(5.179)	-	(5.223)	-
Totale flussi monetari da attività di finanziamento	(33.794)	(1.815)	427	2.817
D. Flussi finanziari da attività nette cedute				
	-	-	11.250	-
E. Flussi finanziari del periodo (A+B+C+D)	(1.517)	(1.687)	2.979	3.188
F. Disponibilità liquide all'inizio del periodo	54.537	-	51.558	-
G. Disponibilità liquide alla fine del periodo (E+F)	53.020	(1.687)	54.537	3.188

*Si segnala che i dati al 31 dicembre 2012 sono stati riclassificati al fine di renderli comparabili con quelli dell'esercizio in corso a seguito dell'applicazione dello IAS 19 da parte del gruppo.

INDEBITAMENTO FINANZIARIO CONTABILE CONSOLIDATO DELLE ATTIVITA' IN FUNZIONAMENTO (Euro/000)	31.12.2013	di cui Collegate e Parti correlate	31.12.2012	di cui Collegate e Parti correlate
<i>Cassa e altre disponibilità liquide equivalenti</i>				
- Disponibilità liquide	53.020	25.671	54.537	23.281
Totale cassa e altre disponibilità liquide equivalenti	53.020	25.671	54.537	23.281
Crediti finanziari correnti	1.797	135	2.017	79
<i>Passività finanziarie correnti</i>				
- Debito verso altri finanziatori	(1.711)	-	(4.266)	-
- Debito corrente per finanziamenti bancari a M/L termine	(60.676)	(21.689)	(51.912)	(8.497)
- Debito verso collegate	(3.511)	(3.511)	(3.495)	(3.495)
- Debito per strumenti derivati	(8.415)	(1.678)	(9.904)	(2.158)
Totale passività finanziarie correnti	(74.313)	(26.878)	(69.577)	(14.150)
INDEBITAMENTO FINANZIARIO CORRENTE	(19.496)	(1.072)	(13.023)	9.210
<i>Passività finanziarie non correnti</i>				
- Debito verso altri finanziatori	(8.769)	-	(9.825)	-
- Debito per finanziamenti bancari a M/L termine	(231.968)	(48.719)	(278.694)	(59.840)
- Debito per strumenti derivati	(22.036)	(4.053)	(37.252)	(8.027)
INDEBITAMENTO FINANZIARIO NON CORRENTE	(262.773)	(52.772)	(325.771)	(67.867)
INDEBITAMENTO FINANZIARIO COME DA COMUNICAZIONE CONSOB N. DEM/6064293/2006	(282.269)	(53.844)	(338.794)	(58.657)
Crediti finanziari non correnti	12.328	7.838	6.554	4.922
INDEBITAMENTO FINANZIARIO CONTABILE DELLE ATTIVITA' IN FUNZIONAMENTO	(269.941)	(46.006)	(332.240)	(53.735)

CONTO ECONOMICO DI ALERION CLEAN POWER S.P.A. (Euro)	2013	di cui Collegate e Parti correlate	2012*	di cui Collegate e Parti correlate
Proventi (oneri) da partecipazioni	4.247.569	4.247.569	6.744.435	6.744.435
Altri ricavi	4.263.404	4.206.063	3.415.935	3.010.343
TOTALE PROVENTI E RICAVI OPERATIVI	8.510.973	8.453.632	10.160.370	9.754.778
Costi operativi				
- Costi del personale	2.774.036	-	3.046.324	-
- Altri costi operativi	3.460.566	279.933	3.546.445	290.460
- Accantonamenti per rischi	-	-	16.500	-
Totale costi operativi	6.234.602	279.933	6.609.269	290.460
Ammortamenti e svalutazioni				
- Ammortamenti	60.407	-	107.358	-
Totale ammortamenti e svalutazioni	60.407	-	107.358	-
RISULTATO OPERATIVO	2.215.964	8.173.699	3.443.743	9.464.318
Totale proventi (oneri) finanziari	(1.075.476)	(417.906)	(660.039)	(113.964)
RISULTATO ANTE IMPOSTE	1.140.488	7.755.793	2.783.704	9.350.354
Imposte dell'esercizio				
- Correnti	506.770	-	(85.019)	-
- Differite	(8.789)	-	(63.039)	-
Totale imposte dell'esercizio	497.981	-	(148.058)	-
RISULTATO NETTO DERIVANTE DALL' ATTIVITA' DI FUNZIONAMENTO	1.638.469	7.755.793	2.635.646	9.350.354
RISULTATO NETTO DEL PERIODO	1.638.469	7.755.793	2.635.646	9.350.354

*Si segnala che i dati al 31 dicembre 2012 sono stati riclassificati al fine di renderli comparabili con quelli dell'esercizio in corso a seguito dell'applicazione dello IAS 19 da parte del gruppo.

CONTO ECONOMICO COMPLESSIVO DI ALERION CLEAN POWER S.P.A. (Euro)	2013	2012*
RISULTATO NETTO DELL'ESERCIZIO (A)	1.638.469	2.635.646
Utili/(perdite) derivanti dalla variazione dell'area di consolidamento		
<i>Utili/(perdite) attuariali da piani a benefici definiti rilevati in conformità con lo IAS 19</i>	<i>(99.469)</i>	<i>72.723</i>
<i>Effetto fiscale relativo agli Utili/(perdite) attuariali (IAS 19)</i>	<i>27.354</i>	<i>(19.999)</i>
Totale Altri utili/(perdite) complessivi che non saranno successivamente riclassificati a conto economico, al netto dell'effetto fiscale (b2)	(72.115)	52.724
Totale Altri utili/(perdite) complessivi al netto dell'effetto fiscale (b1) + (b2) = (B)	(72.115)	52.724
TOTALE UTILE/(PERDITA) COMPLESSIVO (A) + (B)	1.566.354	2.688.370

*Si segnala che i dati al 31 dicembre 2012 sono stati riclassificati al fine di renderli comparabili con quelli dell'esercizio in corso a seguito dell'applicazione dello IAS 19 da parte del gruppo.

**PROSPETTO DELLA SITUAZIONE PATRIMONIALE-
 FINANZIARIA DI ALERION CLEAN POWER S.P.A.:**

ATTIVITA' (Euro)	31.12.2013	di cui Collegate e Parti correlate	31.12.2012*	di cui Collegate e Parti correlate
ATTIVITA' NON CORRENTI:				
Attività immateriali				
- Attività immateriali a vita definita	39.116	-	58.102	-
Totale attività immateriali	39.116	-	58.102	-
Attività materiali (immobili, impianti e macchinari)	42.766	-	67.985	-
Attività finanziarie non correnti				
- Partecipazioni in imprese Controllate	120.128.192	-	120.128.192	-
- Titoli e crediti finanziari	81.579.021	81.579.021	89.806.961	89.806.961
Totale attività finanziarie non correnti	201.707.213	81.579.021	209.935.153	89.806.961
Crediti vari e altre attività non correnti	-	-	7.127	-
Attività per imposte anticipate	361.425	-	342.860	-
TOTALE ATTIVITA' NON CORRENTI	202.150.520	81.579.021	210.411.227	89.806.961
ATTIVITA' CORRENTI:				
Rimanenze di magazzino	15.599	-	15.599	-
Crediti commerciali	3.598.150	3.537.308	2.421.086	2.194.950
Crediti tributari	2.392.599	-	361.613	-
Crediti vari e altre attività correnti	3.194.725	2.882.100	4.767.008	4.341.020
Attività finanziarie correnti				
- Partecipazioni	3.301.742	-	3.301.742	-
- Crediti finanziari e altre attività finanziarie correnti	30.813.908	29.363.908	16.199.624	14.449.624
- Cassa e altre disponibilità liquide equivalenti	55.719	-	27.718	-
Attività finanziarie correnti	34.171.369	29.363.908	19.529.084	14.449.624
TOTALE ATTIVITA' CORRENTI	43.372.442	35.783.316	27.094.390	20.985.594
TOTALE ATTIVITA'	245.522.962	117.362.337	237.505.617	110.792.555

*Si segnala che i dati al 31 dicembre 2012 sono stati riclassificati al fine di renderli comparabili con quelli dell'esercizio in corso a seguito dell'applicazione dello IAS 19 da parte del gruppo.

**PROSPETTO DELLA SITUAZIONE PATRIMONIALE-
 FINANZIARIA DI ALERION CLEAN POWER S.P.A.:
 PASSIVITA'
 (Euro)**

	31.12.2013	di cui Collegate e Parti correlate	31.12.2012*	di cui Collegate e Parti correlate
PATRIMONIO NETTO	202.454.565	-	206.400.119	-
PASSIVITA' NON CORRENTI:				
Passività finanziarie non correnti	4.366.202	4.366.202	5.279.426	5.279.052
TFR ed altri fondi relativi al personale	727.256	-	559.530	-
Fondo imposte differite	15.214	-	35.213	-
Fondi per rischi ed oneri futuri	100.000	-	100.000	-
TOTALE PASSIVITA' NON CORRENTI	5.208.672	4.366.202	5.974.169	5.279.052
PASSIVITA' CORRENTI:				
Passività finanziarie correnti	33.399.037	21.089.541	18.467.311	6.903.910
Debiti commerciali correnti	577.444	36.701	655.653	85.311
Debiti tributari	-	-	1.785.203	-
Debiti vari ed altre passività correnti	3.883.244	2.754.864	4.223.162	2.864.548
TOTALE PASSIVITA' CORRENTI	37.859.725	23.881.106	25.131.329	9.853.769
TOTALE PASSIVITA'	43.068.397	28.247.308	31.105.498	15.132.821
TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVITA'	245.522.962	28.247.308	237.505.617	15.132.821

*Si segnala che i dati al 31 dicembre 2012 sono stati riclassificati al fine di renderli comparabili con quelli dell'esercizio in corso a seguito dell'applicazione dello IAS 19 da parte del gruppo.

RENDICONTO FINANZIARIO DI ALERION CLEAN POWER S.P.A. (Euro)	2013	di cui Collegate e Parti correlate	2012*	di cui Collegate e Parti correlate
A. Flussi finanziari dell'attività operativa				
Utile (perdita) del periodo	1.638.469	-	2.635.646	-
Ammortamenti e svalutazioni	60.406	-	107.358	-
Incremento (decremento) fondo trattamento fine rapporto e f.do rischi cause dipendenti	95.611	-	(135.253)	-
Incremento (decremento) fondo rischi ed oneri	-	-	-	-
Incremento (decremento) imposte differite	(18.565)	-	63.039	-
(Incremento) decremento dei crediti commerciali ed altre attività:	475.110	120.446	(1.273.650)	(800.603)
Incremento (decremento) dei debiti commerciali ed altre passività	(418.127)	(141.350)	2.145.357	(584.159)
Imposte sul reddito corrisposte	(3.908.952)	-	(2.308.193)	-
Totale flussi finanziari da attività operativa	(2.076.048)	(20.904)	1.234.304	(1.384.762)
B. Flussi finanziari da attività di investimento				
(Investimenti) disinvestimenti in immobilizzazioni immateriali	(8.517)	-	(15.069)	-
(Investimenti) disinvestimenti in immobilizzazioni materiali	(7.684)	-	(6.319)	-
(Investimenti) disinvestimenti in partecipazioni	-	-	72.999	-
Totale flussi finanziari da attività di investimento	(16.201)	-	51.611	-
C. Flussi monetari da attività di finanziamento				
Decremento debiti vs. controllate	67.593	-	(45.141)	-
Variazione netta dei debiti /crediti finanziari	(6.371.211)	4.793.526	13.788.046	95.860.228
Incremento (decremento) debiti vs. banche	13.935.776	14.102.407	(7.853.253)	(14.636.046)
Dividendi corrisposti	(5.179.337)	-	(5.223.480)	-
Acquisto azioni proprie	(332.571)	-	(1.960.977)	-
Totale flussi monetari da attività di finanziamento	2.120.250	18.895.933	(1.294.805)	81.224.182
D. Flussi finanziari del periodo (A+B+C)	28.001	18.875.029	(8.890)	79.839.420
E. Disponibilità liquide all'inizio del periodo	27.718	-	36.608	-
F. Disponibilità liquide alla fine del periodo (D+E)	55.719	18.875.029	27.718	79.839.420

*Si segnala che i dati al 31 dicembre 2012 sono stati riclassificati al fine di renderli comparabili con quelli dell'esercizio in corso a seguito dell'applicazione dello IAS 19 da parte del gruppo.